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2018: Ereignisreiches Jahr – Fokussierung auf das Kerngeschäft

Beschleunigtes Wachstum: Neukunden mehr als verdoppelt

Profitabilität: Ordentliches Konzernergebnis mit 70,7 Mio. EUR vor Steuern

Strategie: Klar auf Kurs! Erfolge der Strategieumsetzung werden sichtbar

Gewinnverwendung: Dividendenkontinuität gegenüber Vorjahr mit 25 Ct. pro Aktie 
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Kundenbestand wächst um 10% auf mehr als 2,5 Mio. 

Kunden (B2C)

201620152014 2017 2018

1.909
2.001

2.031

2.286

2.522

+10,3%

Depots (B2C) Girokonten

Kundenwachstum

in Tsd. 

879
944

2014

1.384

2015 2016 2017 2018

1.007

1.202

+15,1%

2016

1.159

2014 2017

1.569

2015 2018

1.266
1.356

1.431

+9,6%
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236

Organisches Kundenwachstum (B2C)
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Organisches Kundenwachstum nachhaltig beschleunigt 
und in 2018 mehr als verdoppelt

Kundenwachstum

201620152014 20182017

in Tsd. 
* Exkl. 102 Tsd. Kunden aus onvista Akquisition zum 3.4.2017

Organisches Depotwachstum (B2C)

40

64 63

93

181

20172014 2015 2016 2018

Girokontenwachstum

115
107

90

75

138

2014 201820172015 2016



5

Wachstum im betreuten Kundenvermögen trotz 
rückläufiger Märkte fortgesetzt

Betreutes Kundenvermögen

in Mrd. EUR

Betreutes Kundenvermögen 
(B2C)

3,0

2014 2015 2016 2017 2018

59,0

34,7

39,9

46,0

62,1

+5,2%
Depotvolumen (B2C) Einlagenvolumen

onvista zum 03.04.2017

9,806 10,743 11,481 12,918 10,559

-18.3%
DAX-Indexstand zum Jahresende

20,5

24,1

27,8

36,6

20172014 2015 2016

2,3

2018

37,1

-1,2%

14,3
15,8

18,2

25,4

20152014 2016 2017

0,7

2018

21,9

+16,1%



2,0

4,1

5,0

7,0

9,2

20182017201620152014
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Nettomittelzufluss mit 9,2 Mrd. EUR auf ein neues 
Rekordniveau gehoben

in Mrd. EUR

Betreutes Kundenvermögen

Betreutes Kundenvermögen (B2C) Nettomittelzufluss (B2C) 

Nettomittelzufluss in die Depots

1,1 2,6 2,5 4,0 5,7

9,2
Mrd.
EUR

3,5

5,7

Δ Einlagen-
volumen

2017

Δ Netto-
Depot-

volumen

-6,1
Kurswert-

effekte

2018

59,0

62,1
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Ordentliches Konzernergebnis trotz signifikanter 
Wachstumsinvestitionen

Ergebnis vor Steuern

Ergebnis nach Steuern

Eigenkapitalrendite vor Steuern

comdirect Gruppe, in Mio. EUR 

94,9

70,771,5

50,4

70,7

2017

71,5

2018

11,3%15,8%
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Vorschlag für stabile Dividende von 25 Cent je Aktie

*   Vorschlag an die Hauptversammlung
** Auf Basis der jeweiligen Jahresschlusskurse

Ergebnis je Aktie (EUR)

Dividende je Aktie (EUR)

0,51

0,36

0,25

0,36

0,25

2017

0,51

2018

0,25*

Dividendenrendite (%)** 2,2 2,4

Total Shareholder Return (%) 21,5 -8,4

DAX-Performance (%) 12,5 -18,6
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Ordentliches Konzernergebnis bei deutlich 
erhöhten Wachstumsinvestitionen

comdirect Gruppe, in Mio. EUR Veränderung 2018 vs. 2017

Konzernergebnis vor Steuern 2018 vs. 2017

81,2

54,7

20,1

20,7 19,1

18,3

30,0

Konzernergebnis 
vor Steuern 2017

Konzernergebnis 
vor Steuern 2018

△ Sonstige
Ertrags-

komponenten

Δ Provisions-
überschuss exkl. 
Vermittlungs-

provisionen

∆ Wachstums-
investitionen inkl. 

Vermittlungs-
provisionen

Δ Zinsüberschuss 
nach RV

Δ Verwaltungs-
aufwendungen

13,6

16,0

94,9

70,7

Einlagen-
sicherung und 
sonstige Kosten

Geringeres 
Ergebnis aus 
Finanzanlagen

Zusätzliche 
Wachstums-
investitionen

Wachstum 
Brokerage

Anstieg 
Einlagenvolumen 
und Margen

+10% +21% -63% +8%

Ergebnis vor Steuern aus nicht fortgesetzten Aktivitäten

Ergebnis vor Steuern aus fortgesetzten Aktivitäten
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Klarer Fokus auf das Kerngeschäft durch den vereinbarten Verkauf von ebase

Strategie mit zwei Stoßrichtungen weiterhin sehr erfolgreich:

 Smarter Finanzbegleiter für die Generation Mobile

 Erste Adresse für das Sparen, Anlegen und Handeln mit Wertpapieren

Verstärkter Einsatz von Technologien zur Effizienzsteigerung und 
höheren Skalierbarkeit
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Innovative Lösungen für unsere Kunden

 Kontinuierliche Weiterentwicklung der 
Funktionalität im Laufe des Jahres

 Einführung von Chat- und Voice-Überweisung
in 2018

 Seit Anfang 2019 bietet comdirect als erste Bank 
in Deutschland nun auch eine Chat-Order an
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Die smarten Lösungen für unsere Kunden:

Mobile Payment

 Launchpartner von Apple Pay 

 Launchpartner von Google Pay

Kontaktloses Bezahlen

 Mit allen comdirect Karten

 Mit allen Smartphones

 Mit Wearables im Pilotprojekt
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Brokerage-API startet mit 
Guidants als Launchpartner

Motiv-InvestingDepotmanager com`on Podcast

comdirect 
Akademie

cominvest

WhatsApp Channel

Q1/18 Q3/18 Q4/18Q2/18



15

Mit unseren KI-Technologien ...

... können wir unser Kundenwachstum beschleunigen

... heben wir Effizienzen

... machen wir unser Geschäftsmodell skalierbarer

Intelligentes
Sprachdialogsystem

Robotic Process
Automation (RPA)

Hybrides
Chatbot-Modell

Stärken des persönlichen
Kundenkontakts werden

unterstützt

Sprachsteuerung für
Identifikation und FAQs

Kontinuierliche Umsetzung von 
Prozessen
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Deutschlands Beste Bank

Deutschlands Beste Direktbank

1. Platz Direktbanken

Online-Broker sehr gut 

Online-Broker des Jahres

 Innovator des Jahres 2018

German Brand Award 2018 Gold

Reddot Award Winner 2018
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Unser Ambitionsniveau:

 Wir sind eine Wachstumscompany

 Wir sind wahrgenommener Innovationsführer im Markt

 Wir sind erste Adresse für Sparen, Anlegen und Handeln mit Wertpapieren

 Wir sind Marktführer im Online-Brokerage

 Wir gehören zu den profitabelsten Retailbanken in Deutschland




